
748 3 junio 1988 Número 57

DISPONGO:

Artículo 1.9-Se atribuye a los Registradores de la Propiedad,
como liquidadores de las Oficinas de Distrito Hipotecario, la ges-
tión, liquidación y recaudación del impuesto sobre sucesiones y do-
naciones, dentro del ámbito territorial de su competencia y con-
forme a la legalidad vigente.

Artículo 2.9-Se autoriza al Consejero de Hacienda para firmar
un convenio relativo a las funciones a cargo de dichas Oficinas y
a las compensaciones e indemnizaciones que deban percibir sus ti-
tulares como consecuencia de la gestión del citado impuesto.

-Fotocopia del DNI.
-Fotocopia del alta en Licencia Fiscal.
-Fotocopia del alta en la Seguridad Social, como autónomos.
-Memoria de la actividad y presupuesto de inversiones en ac-

tivos fijos.
-Certificado de no haber permanecido en alta como autóno-

mo en los tres meses anteriores a la solicitud.
-Certificado de estar inscrito como demandante en la Oficina

del INEM, con tres meses de antelación a la solicitud.
-Solicitud dirigida al Excmo. Sr. Consejero de Economía.
-Declaración de no haber ejercido la misma actividad por cuen-

ta propia dentro de los seis meses anteriores a la solicitud.
3.2. Cooperativas y Sociedades Anónimas Laborales.
-Escritura de constitución de la Sociedad, con inscripción en

el Registro correspondiente.
-Inscripción de la Empresa y alta de los socios trabajadores

en la Seguridad Social.
-Desembolso efectivo de las aportaciones de los socios traba-

jadores al capital social.

La Ley 30/1983, de 28 de diciembre, regulaba la cesión de tri-
butos del Estado a las Comunidades Autónomas disponiendo que
se harían cargo por delegación del Estado de la gestión, liquida-
ción, recaudación, i1!speccióny revisión de determinados impues-
tos, entre los que se incluían el impuesto de sucesiones.

La Ley 38/1983, de 28 de diciembre, de cesión de tributos a la
Comunidad Autónoma de Aragón, quedó completada por el Real
Decreto 2134/1984, de 26 de septiembre, por el que se traspasaban
a la Comunidad Autónoma de Aragón los servicios del Estado en
relación a tributos cedidos, asesoramiento jurídico, defensa en juí-
cio, y fiscalización-intervención en razón a las competencias que
se asumían.

Por otra parte, la Ley 29/1987, de 18de diciembre, del impues-
to sobre sucesiones y donaciones en su artículo 34, dispone que
la titularidad de la competencia, para la gestión y liquidación del
mencionado impuesto, corresponderá a las Delegaciones y Admi-
nistraciones de Hacienda o, en su caso, a las Oficinas con homó-
logas funciones de las Comunidades Autónomas que tengan ce-
dida la gestión del tributo.

En virtud del Real Decreto 422/1988, de 29 de abril, se dictan
normas provisionales para la gestión del impuesto de sucesiones,
recogiéndose en su artículo 1? el precepto legal y señalando en la
disposición adicional primera que las Comunidades Autónomas
podrán, dentro del marco de sus atribuciones, encomendar a las
Oficinas Liquidadoras de Partido a cargo de los Registradores de
la Propiedad, funciones en la gestión y liquidación del impuesto
sobre sucesiones y donaciones.

Resulta, pues, necesario dictar la correspondiente norma habi-
litante de las actuaciones que en el futuro puedan realizar dichas
Oficinas en el ámbito de dicho impuesto.

Por lo expuesto, a propuesta del Consejero de Hacienda y pre-
via deliberación del Consejo de Gobierno de la Diputación Gene-
ral de Aragón en su reunión de 24 de mayo de 1988,

DEPARTAMENTO DE HACIENDA
DECRETO 90/1988, de 24 de mayo, de la Diputación General
de Aragón, por el que se atribuyen competencias para la ges·
tión del impuesto de sucesiones y donaciones a las Oficinas Li·
quidadoras del Distrito Hipotecario.

559

ANEXO 1

Primera.-Se faculta al Consejero de Economía para dictar las
normas que desarrollen este Decreto y para adoptar las resolucio-
nes que procedan para la ejecución del mismo.

Segunda.-Este Decreto entrará en vigor al día siguiente de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Dado en Zaragoza, a veinticuatro de mayo de mil novecientos
ochenta y ocho.

El Presidente de la Diputación General,
HIPOLIlO GOMEZ DE LAS ROCES

A la entrada en vigor del presente Decreto quedará derogado
el Decreto 145/I987, de 15 de septiembre, de Concesión de sub-
venciones para la Promoción de Empleo juvenil en empresas en
las que los trabajadores tengan participación en su capital.

DISPOSICION DEROGATORIA

DISPOSICIONES FINALES

El Consejero de Economia,
RAMO N ALFONSO GALIANAS

-Empresarios que contraten a menores de 25 años o minusvá-
lidos mayores de 25 años parados de larga duración:

1. Menores de 25 años.
-Fotocopia DNI (, CIF del solicitante.
-Fotocopia de la última declaración del Impuesto sobre la Renta

y Patrimonio o de Sociedades, en su caso.
Caso de no haberla realizado se remitirá declaración en la que

se expongan los motivos de la exención.
-Fotocopias de los boletines de cotización por autónomos (o

talones de cargo en cuenta) o bien boletines de cotización TC-l y
TC-2 del Régimen General correspondientes'alos doce meses an-
teriores al de la fecha de solicitud. ?:'

-Copia del contrato de trabajo visadá'tpor la Oficina de
Empleo.

-Copia del alta en la Seguridad Social del trabajador con-
tratado.

-Solicitud dirigida al Excmo. Sr. Consejero de Economía.
2. Mayores de 25 años minusválidos.
-Todos los requisitos anteriores.
-Certificado del INEM de llevar un año en el desempleo.
-Certificado de grado de minusvalía del INSERSo.
3. Autónomos o Socios de Cooperativas, menores de 25 años:
3.1. Autónomos.

4. El Departamento de Economía podrá recabar de los solici-
tantes los documentos necesarios y hacer las comprobaciones per-
tinentes para constatar la realidad de las circunstancias determi-
nantes de la resolución.

Artículo 20. Concesión de las subvenciones.
1. El procedimiento se substanciará por el Departamento de

Economía, quien solicitará los informes técnico-jurídicos que pro-
ceda. La resolución, estimatoria o denegatoria, se dictará por el
Consejero de Economía.

2. Una vez cumplidos todos los trámites, el pago de la subven-
ción se realizará en dos abonos de igual cuantía: el primero, de for-
ma inmediata tras la concesión y, el segundo, cumplidos los seis
meses desde la misma.

Articulo 21. Control y seguimiento.
1. Por el Departamento de Economía se realizará, periódica-

mente, un control y seguimiento para garantizar el cumplimiento
de las obligaciones de los beneficiarios, a cuyo efecto podrá soli-
citar de ellos la manifestación de la documentación pertinente.

2. La Inspección financiera y tributaria y la Intervención Ge-
neral de la Diputación General de Aragón prestarán, a instancia
del Consejero de Economía, la colaboración necesaria para reali-
zar el seguimiento y control de las subvenciones a que se refiere el
número anterior.



Número 57 3 junio 1988 749

DISPOSICION FINAL '<.t

El presente Decreto entrará en vigor ell de enero de 1988y será
de aplicación a todas las declaraciones presentadas desde dicha fe-
cha en la que resulta de aplicación la nueva ley del impuesto de
sucesiones y donaciones.

Dado en Zaragoza, a veinticuatro de mayo de mil novecientos
ochenta y ocho.

El Presidente de la Diputación General,
HlPOLIlO GOMEZ DE LAS ROCES

El Consejero de Hacienda,
JOSE ANGEL HIEL RIVERA

Protección Forestal, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
cuarto.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas todas las disposicionesde igual o inferior ran-
go, que se opongan a lo establecido en el presente Decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Se faculta al Consejero de Agricultura, Ganadería y
Montes para dictar las disposiciones necesarias para la aplicación
y desarrollo de este Decreto.

Segunda.-El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

560

DEPARTAMENID DE AGRICULTURA, GANADERIA
Y MONTES
DECREID 91/1988, de 24 de mayo, de la Diputación General
de Arngón, por el que se regulan las Areas Recreativas de Pro-
tección Forestal.

El Presidente de la Diputación General,
HIPOLIlO GOMEZ DE LAS ROCES

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Montes,

JAVIER ALVO AGUADO

DISPONGO:

Los acusados caracteresde gravedad que ofrece la dispersión par-
celaria de la zona de Pozuelo de Aragón (Zaragoza), han sido pues-
tos de manifiesto por los agricultores de la misma, en solicitud de
concentración parcelaria dirigida al Departamento de Agricultu-
ra, Ganadería y Montes. De los estudios realizados en base a di-
cha solicitud acerca de las circunstancias y posibilidades técnicas
que concurren en este caso, se deduce la conveniencia de llevar a
cabo la concentración parcelaria de la citada zona, por razón de
utilidad pública.

En consecuencia, vistos el artículo 35.1.8.del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón, el Real Decreto 643/1985, de 2 de abril, sobre
transferencias del Estado a la Comunidad Autónoma en materia
de reforma y desarrollo agrario q,ue fueron asignadas al Departa-
mento de Agricultura, Ganadería y Montes por Decreto 60/1985,
de 30 de mayo y de conformidad con la propuesta del Consejero
de dicho Departamento formulada con arreglo a los preceptos de
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973,
previa deliberación del Consejo de Gobierno de la Diputación Ge-
neral en su reunión del día 24 de mayo de 1988,

Artículo 1~Se declara de utilidad pública y urgente ejecución
la concentración parcelaria de la zona de Pozuelo de Aragón (Za-
ragoza).

Artículo 2~El perímetro de esta zona es el del término muni-
cipal de Pozuelo de Aragón (Zaragoza). Dicho perímetro queda-
rá, en definitiva, modificado con lo previsto en el artículo 172de
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973.

Artículo 3~Como medida complementaria para facilitar los
procesos de reestructuración de la propiedad y al amparo de lo dis-
puesto en el artículA,1.78de la Leyde Reforma y Desarrollo Agra-
rio, los participantes en la concentración parcelaria que antes de
que ésta se realice adquieran de otros propietarios tierras sujetas
a concentración con el fin de aumentar el tamarto ae sus explota-
ciones, sin rebasar el máximo señalado para la zona, que a estos
efectos se fija en 20 Has. de regadío y 80 Has. de secano, tendrán
derecho a una subvt:l1ciónde hasta el 100/0del valor que a la tie-
rra adquirida se señale, siempre que la adquisición dé lugar a una
disminución en el número de propietarios que participen en la con-
centración. En el caso de que el adquiriente reúna la condición de
joven agricultor, la citada subvención podrá incrementarse hasta
el 20% de conformidad con lo dispuesto en el artículo 61 del Es-
tatuto de la explotación familiar agraria.

La preservación del medio natural y de manera singular la pre-
vención de incendios en los montes, resulta seriamente afectada por
los usos incontrolados y masivos, especialmente en el período es-
tival, a causa de la afluencia turística.

El marco legal configurado por la Ley y el Reglamento de In-
cendios Forestales, remite a regulaciones específicas el tránsito y
estancia en los montes.

Resultando precisa una regulación de esta materia, no sólo en
atención a la conservación del ecosistema, sino a garantizar el uso
recreativo del medio natural, compatible con aquella, teniendo
competencia exclusiva la Comunidad Autónoma de Aragón sobre
montes, aprovechamientos y servicios forestales a tenor del ar-
tículo 35.1.10del Estatuto de Autonomía, parece conveniente crear
un marco general normativo, sin perjuicio de tratamientos especí-
ficos en zonas que requieran una especial protección.

En su virtud, y a propuesta del Consejero de Agricultura, Ga-
nadería y Montes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en
su reunión del día 24 de mayo de 1988,

DISPONGO:

Artículo primero.-Se regularán, por las normas contenidas en
el presente Decreto, las Areas Recreativas de Protección Forestal
dentro del territorio de la Comunidad Autónoma de Aragó.n en
los Montes administrados por su Diputación General. '"

Artículo segundo.-Se entiende por Area Recreativa de Protec-
ción Forestal la que, declarada como tal, se destina al recreo y ~par-
cimiento en el medio natural de los visitantes de los montes ~mi-
nistrados por la Diputación General de Aragón. I

Artículo tercero.-Las Areas Recreativas de Protección Fotestal
serán declaradas por Orden del Departamento de Agricultura, Ga-
nadería y Montes, en la que se establecerá su perímetro y deno-
minación.

Artícule cuarto.-Los lugares destinados a Areas Recreativasde
Protección Forestal reunirán las siguientes condiciones:

a) Zona cubierta.
b) Zona de fuegos.
c) Contenedores de cierre hermético para la recogida de ba-

suras, a la que se procederá diariamente.
Artículo quinto.-En las Areas Recreativasde Protección Forestal

no podrá desarrollarse ninguna clase de actividad comercial ni de
servicios turísticos complementarios.

Artículo sexto.-El uso y disfrute temporal diurno de un Area
Recreativa de Protección Forestal, no requerirá autorización ni exi-
girá devengo alguno.

Artículo séptimo.-Corresponderá la gestión y mantenimiento
de las Areas Recreativasde Protección Forestal a los Ayuntamientos
en cuyo término municipal se ubiquen.

Artículo octavo.-Corresponde a la Diputación General de Ara-
gón la dotación de la infraestructura de las Areas Recreativas de

561 DECREID 92/1988, de 24 de mayo, de la Diputación General
de Arngón, por el que se declarn de utilidad pública y urgente
ejecución la concentrnción parcelaría de la zona de Pozuelo de
Arngón (Zarngoza).


